
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 53 del 29-10-2019

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. PROVVEDIMENTI

L'anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:40 e in continuazione nella sala
delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima
convocazione.

Presiede il Presidente DI SOMMA ANNA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente
7 LETTIERI BARTOLOMEO CONSIGLIERE Presente
8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente
9 GAROFALO VINCENZO CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

10 MELILLO
ROSA CONSIGLIERE Presente

11 LOPARDO
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

12 COLUCCI
NICOLA CONSIGLIERE Presente

13 CARTOLANO
DOMENICO CONSIGLIERE Presente

14 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

15 FREDA
ANGELA CONSIGLIERE Presente

16 PALADINO
TERESA CONSIGLIERE Presente

17 CARRAZZA
ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente

 
PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente verbale

2019 / 53 del 29-10-2019

1/7



PREMESSO:
CHE il territorio comunale, in quanto ricadente in parte nel “sito della Rete Natura 2000”, istituito ai sensi
delle Direttive 92/43/CEE "Habitat" e 2009/147/CE "Uccelli", e nello specifico nel S.I.C. - Sito di Importanza
Comunitaria – IT 8050034 – Monti della Maddalena, risulta assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in
materia di tutela del Paesaggio e dei Beni Ambientali;
 
CHE la parte terza del D.Lgs. n.42/2004 e s. m. e i. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, disciplina
la tutela e la valorizzazione dei beni paesaggistici, individuando:

·        all’art.146 lo specifico procedimento amministrativo dell’autorizzazione paesaggistica quale
atto presupposto per apportare modifiche o trasformazione agli immobili ed alle aree di interesse
paesaggistico, tutelati dalla legge, a termini dell'articolo 142 dello stesso Codice, o in base alla legge,
a termini degli articoli 136, 143, comma 1, lettera d), e 157, sempre del sopra richiamato Codice;
·        all’art.146, comma 9, lo specifico procedimento amministrativo dell’autorizzazione
paesaggistica semplificata come disciplinata dal “Regolamento recante procedimento semplificato di
autorizzazione paesaggistica per gli interventi di lieve entità” di cui al d.P.R. n.139/2010;
·        all’art.167 lo specifico procedimento amministrativo dell’accertamento di compatibilità
paesaggistica, per i seguenti casi: a) per i lavori, realizzati in assenza o difformità dall'autorizzazione
paesaggistica, che non abbiano determinato creazione di superfici utili o volumi ovvero aumento di
quelli legittimamente realizzati; b) per l'impiego di materiali in difformità dall'autorizzazione
paesaggistica; c) per i lavori eseguiti senza la prescritta autorizzazione paesaggistica ma comunque
configurabili quali interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria ai sensi dell'articolo 3 del
d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;

 
CHE l’art. 148 sempre del Codice – Commissioni Locali per il Paesaggio - testualmente recita:
<<1. Le regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il
paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione
paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6.

2.     Le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza
nella tutela del paesaggio.
3.     Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli articoli
146, comma 7, 147 e 159.>>

 
CHE l'Allegato 1 alla Legge Regione Campania n.10/1982 stabilisce che i provvedimenti amministrativi di
competenza del Sindaco [ora dirigente comunale] relativi alle funzioni sub – delegate, ai sensi delle Leggi
Regione Campania n.54/80 e n.65/81, in materia di Beni Ambientali, vengono emessi visto il parere espresso
dalla Commissione Edilizia Comunale Integrata da cinque membri nominati dal Consiglio Comunale tra
esperti di Beni Ambientali, Storia dell'Arte, discipline agricolo forestale, Naturalistica, Storiche, Pittoriche,
Arti figurative e Legislazione Beni Culturali;
 
CONSIDERATO:
CHE il Comune di Sala Consilina si è avvalso della facoltà recata dalla Legge 449/1997 di non includere la
Commissione Edilizia tra gli organi ritenuti indispensabili e, pertanto, a norma dell’art.1, comma 6, della L.R.
19/2001, le funzioni della anzidetta Commissione risultano essere attribuite al Responsabile dell’Area
Tecnica;
 
CHE la Legge Regionale Campania n.16/2004 all’art. 41 c. 2, testualmente recitava:
<< Nei comuni sprovvisti di commissione edilizia, le funzioni consultive in materia paesaggistico ambientale,
attribuite alla commissione edilizia integrata comunale dall'allegato alla legge regionale 23 febbraio 1982, n.
10, "Direttive per l'esercizio delle funzioni amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai comuni
con legge regionale 1° settembre 1981, n. 65 - Tutela dei beni ambientali", sono esercitate da un organo
collegiale costituito dal responsabile dell'ufficio che riveste preminente competenza nella materia, con
funzioni di presidente, e da quattro esperti designati dal Consiglio Comunale con voto limitato >>
 
CHE l'art. 4, comma 1, lettera m) della Legge Regione Campania n.1/2011 ha di fatto abrogato i commi 2 e 3

2019 / 53 del 29-10-2019

2/7



dell’art.41 della Legge Regione Campania n.16/2004 e s.m.i.;
 
CHE come chiarito dalla Giunta Regionale della Campania, dapprima con nota prot. 942/SP del 07/O7/2011
a firma dell'Assessore all'Urbanistica e Governo del Territorio, e successivamente con circolare esplicativa
prot. 2279 del 02/08/2011 a firma del dirigente dell'Area Generale di Coordinamento Regionale Governo del
Territorio, i Comuni, al fine di esercitare correttamente le funzioni sub-delegate in materia di Beni
Ambientali, debbono procedere all’Istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio (C.L.P.) ex art. 148
del d.lgs. n.42/2004 e s.m.i., con le modalità e secondo le procedure previste dall'Allegato alla Legge Regione
Campania N. 10/1982;
 
CHE il Comune di Sala Consilina con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28/05/2015,
provvedeva alla nomina della Commissione Locale per il Paesaggio ex art.148 del d.lgs. n.42/2004 con le
modalità recate dall’allegato alla Legge Regione Campania n. 10/1982;
 
CHE risulta scaduto il termine triennale, previsto dall’allegato alla Legge Regionale Campania n.10/1982,
entro il quale andavano rinnovati i componenti della citata Commissione;
 
RICHIAMATA la determinazione di Area Tecnica n. 133 del 25/06/2019 mediante la quale si provvedeva,
tra l’altro, ad approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato alla formazione di separati e distinti elenchi
di esperti nelle seguenti discipline:

1.Beni Ambientali;
2.      Storia dell’arte, discipline pittoriche ed arti figurative;
3.      Discipline agricole, forestali e naturalistiche;
4.      Discipline storiche;
5.      Legislazione dei beni culturali;

cui successivamente avrebbe attinto il Consiglio Comunale per la nomina della Commissione Locale per il
Paesaggio (ex art.148 del d.lgs. n.42/2004 e s.m.i.), con le modalità di cui all’allegato alla Legge Regione
Campania n.10/82 e s.m.i;
 
DATO ATTO che il suddetto avviso del 25 giugno 2019:

0B7era pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Sala Consilina;
0B7era pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sala Consilina (Sezione Bandi di Gara);

 
DATO ATTO, altresì, che entro i termini stabiliti nel suddetto avviso pervenivano le seguenti proposte di
candidature debitamente corredate dai relativi curricula:

N. Prot. data Cognome Nome Titolo di
Studio

N.
Iscr.

Ordine

Disciplina opzionata

1 12053 29/07/2019 Morcaldi Gabriele

Laurea in
Scienze
geologiche 2387  Geologia

2 11951 26/07/2019 Cetrangolo Assunta

Laurea in
Scienze
Naturali  

Discipline agricole, forestali
e naturalistiche 

3 10650 08/07/2019 Farsetti Angelo
Diploma di
Perito Agrario 675

Discipline agricole, forestali
e naturalistiche

4 10649 08/07/2019 Conte Valentina
Diploma di
Geometra 5279 Beni Ambientali

2019 / 53 del 29-10-2019

3/7



5 10788 10/07/2019 Cardinale Daniele

Laurea
magistrale in
Scienze
forestali e
ambientali 670

Discipline agricole, forestali
e naturalistiche 

6 11511 18/07/2019 Arpea Giovanni
Laurea in
Architettura  

Storia dell’arte, discipline
pittoriche ed arti figurative

7 9989 27/06/2019 Miglino Luca

Laurea
specialistica in
Scienze
Ambientali 339

Discipline agricole, forestali
e naturalistiche 

 

VISTI i curricula dei sopra elencati 7 candidati;

VISTO:
·         Il d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
·         Il d.lgs. n.42/2004 e s.m.i.;
·         La Legge Regione Campania n.54/1980;
·         La Legge Regione Campania n.65/1981;
·         La Legge Regione Campania n.10/1982;
·         La Legge Regione Campania n.19/2001;
·         La Legge Regione Campania n.16/2004;

 
VISTO, in particolare, l’art.42 del d.lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
 proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei cinque componenti della Commissione Locale per il
Paesaggio tra esperti di Beni Ambientali, Storia dell'Arte, discipline agricolo forestale, Naturalistica, Storiche,
Pittoriche, Arti figurative e Legislazione Beni Culturali;
 

P R O P O N E
 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1.      di nominare la “Commissione Locale per il Paesaggio” del Comune di Sala Consilina nelle
persone dei signori:
..............................................................................................................................................
2.      di dare atto che ogni adempimento inerente e conseguente al presente provvedimento sarà curato
dal Dirigente responsabile dell’Area tecnica di questo Comune;

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Sentito il Presidente del Consiglio Comunale che chiarisce le modalità di votazione a scrutinio segreto per la
nomina dei n.5 componenti tecnici. Ogni consigliere potrà indicare un solo nominativo per la nomina di

2019 / 53 del 29-10-2019

4/7



membro della Commissione Locale per il Paesaggio.
 
Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale, con il compito di verificare l’esito delle votazioni,
designa n.3 consiglieri e precisamente a) Rosa Melillo, b) Francesco Spinelli e c) Angela Freda quest’ultima
della minoranza.
 
In esito alle votazioni a scrutinio segreto così espresse:
 
Votanti:17
1) Farsetti Angelo: n.7(sette)  voti di preferenza
2) Arpea Giovanni: n.3(tre) voti di preferenza
3) Morcaldi Gabriele: n.3 (tre) voti di preferenza
4) Cardinale Daniele : n.2(due) voti di preferenza
5) Centrangolo Assunta : n.2(due) voti di preferenza
schede bianche n.0
schede nulle n.0
 
Dopo la votazione il Presidente del Consiglio Comunale ordina la distruzione delle schede votate.
Quindi il Consiglio Comunale con le votazioni sopra riportate ed a seguito di proclamazione dello stesso 
Presidente del Consiglio Comunale  

 
DELIBERA

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui integralmente
richiamate e trascritte
 
1-di costituire, in esito alle suddette votazioni, la Commissione Locale per il Paesaggio costituita dal Dirigente
Area Tecnica e dai seguenti cinque membri nominati dal Consiglio Comunale tra esperti di Beni Ambientali,
Storia dell'Arte, discipline agricolo forestale, Naturalistica, Storiche, Pittoriche, Arti figurative e Legislazione
Beni Culturali:
1) Farsetti Angelo
2) Arpea Giovanni
3) Morcaldi Gabriele
4) Cardinale Daniele  
5) Centrangolo Assunta
 
 
Successivamente ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, in virtù dell’urgenza, con votazione
 unanime favorevole resa nei modi e forme di legge con esito proclamato dal Presidente del Consiglio
Comunale
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

 

2019 / 53 del 29-10-2019

5/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. PROVVEDIMENTI

 
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 03-09-2019  Il Responsabile TECNICA

F.to DE NIGRIS ATTILIO
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 53 del 29-10-2019

6/7



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI SOMMA ANNA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 3°
comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 29-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 
 
Li, 30-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

PISANO LUCIO

  

 
 
  

2019 / 53 del 29-10-2019

7/7


